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مولانا یکی از بهترین شااااا ران و  اراان ایرانی اهاااان ن  خنرنان  ایرش با ارز  ار نهی اهاااان ن  ب  

راحتی می تواند ب   نوان گنجین  ای بشری مورد اهتفادش تمام دنیا قرار گیرد. این گنجین  با ارز  بشری 

قرار گرات  و در نوشت   ای ایشان  موارش از وی نام  در تمام هالیان گ شت  نیز مورد توج  شرق شناهان

بردش شاادش و ب  ناران و ااکار ایشااان خرداات  اهاان. در  یر ب  برای از این ناران اشااارش اوا د شااد و 

 در انتها جمع بندی اوا د شد.

 ) طراحی از محمد نامجویان(مهتشرقین مولوی شناس 1شکر شمارش 
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نیکلهون یکی از مولوی شناهان مغرب زمین اهن ن  در باب تصوف اهلامی بهیار متبحر اهن. وی  

دش اهاااان. بیشااااترین تالیفان وی هااااار از  مر اود را ب  تحریرل تالیفل تدریس و تحمیغ مشااااغور بو 47

مربوط ب  تصوف و مولانا اهن. شا کار وی تصحیح متن انتمادی مثنوی و ترجم  خن اهن. این تصحیح 

 یکی از معتبر ترین تصحیحان مثنوی اهن.

هاس اصور صحیح انتمادی  هتاد بدیع الزمان اروزان ار دقیغ ترین شرحی اهن ن  بر ا هاس نار ا بر ا

معتبر و با  نر ماا  تدوین شدش اهن. نیکلهون برای این نار نلی  شروح تنایم شدش از روی نها   ای 

ب  زبان اارهی و  ربی را تازمان اود مورد بررهی و ارزیابی قرار داد و بدین ترتیب با طیف گهتردش 

ین ای از  لوم و معارف  راانی خشنا شد. این دان  توانهن برای این نار بزرگ ب  نمک وی خید.  مرن

نیکلهااون توانایی زیادی در ترجم  اشااعار ب  انهلیهاای داشاات  اهاان. نیکلهااون با ارزشااترین اصااوصاایان 

وجود ارتباط منطمی بین تمام داتر  ال  مغ اکرل تصاااااااور ایار خردازان ل دریای بی خایان مثنوی را ب  

الاقی لازم را تشاااااریح و تمثیر و قالب داهاااااتانی خن می داند ن  خس از طرح موفاااااو ان ماتلف نتای  ا

 ارائ  می نند.

ب  ا تماد وی مولوی اهااااااااس تعالیم اود را در رهارروب حکایان گنجاندش و با نر مثار  ایی ب  شااااااارح 

مفا یم  راانی خرداات  و این حکایان در جای اود ب  حکایان دیهری مرتبط می گردد ن  ب  بیانان تازش 

ا حکایان اصاااااالی خایان می خ یرد. هااااااخس مجددا  مان ای نیاز خیدا می نند.و زنجیرش وار خی  می رود ت

 (1ترتیب از نو خغاز می شود.)

ابن ر خ یری مولوی از یجانبدار ناری  خیروی و تاث لنیکلهااااون در خغاز مطالعان اود در حیط  تصااااوف

 ربی بودش اهن و مولانا را شا ر وحدن وجود می دانهن. ب  تدری  با اازای  مطالعان متوج  شد دقن 

در اشاااعار مولانا وی را در نهاش ناهااان شاااا ر وحدن وجودی می نمایاند اصاااوصاااا در با   ایی از 

ولوی شاااا ر دیوان شااامس ن  وحدن اود را با ادا توصااایف می نند. اما این امر دار بر این نیهااان ن  م

 ( 5وحدن وجودی باشد.) 

نیکلهاااون اهااااس تعالیم االاقی مولانا را نشاااتن نفس ب  مناور منزش شااادن روح بوهااایل   شاااغ و خیوند و 

 (6اتصار با ادا  نوان می نند.) 

وی با تعملی ن  در خثار مولانا نمودش معتمد اهاان وی با رو  الهاافی یعنی با روشاای ن  با روح تصااوف 

شتر تجلی می نند تا در زبان و  مر ماالف اهن دشمن شت  و تصوف او در زبان  واطف و تایر بی ی دا

 ( 2و تفکر) 

از دید این مهااتشاارق مولوی ب   نوان خیشااوا و مرشااد یک هاالهاال  م  بی اا ل مهاائل  ایر و شاار را از 

ی فاااااادطریغ احهاااااااس و تجرب  دینی حر می نند ن  از طریغ  مر و تعمر با این تفکر ن   رریزی را 

اهاان ن  با نمک خن شااناات  می شااود. تنها ادا اهاان ن  فاادی نداردو ب   مین دلیر او  موارش در نهان 

می ماند. از این رشاام انداز شاار امری اهاان با ارز  مثبن و در ادمن قصااد اداوندل خس شاار ب  وجود 

 ( 7خمدش تا ایر از ر ه ر خن شناات  شود.) 

این اهاان ن  مولوی معتمد ب  ماتار بودن انهااان بودش اهاان. ررا نار نیکلهااون دربارش جهان بینی مولانا 

ن  ا مار صادر شدش از انهان ناشی از ارادش اوهن حتی اگر تحن تاثیر ارادش الهی باشد. بنابراین انهان 



مهئور ا مار اوی  اهن و در مان  نهام ن  انهان نیکل شر رهیدش از ارادش الهی را می خ یرد  رگز 

 (9ب  شری ن  از شهون و اوا    ای نفهانی او بوجود خمدش اهن تن در نمی د د.)  با ارادش اوی 

مهاائل  مهم دیهری ن  نیکلهااون ب  خن می خردازد ناری  تکامر انهااان اهاان ب  این معنی ن  انهااان  مان 

گون  ن  از مادی ب  نامی رهااایدش و از نامی گ شااات  و ب  حیوانی و هاااخس ب  انهاااانی رهااایدش اهااان تکامر 

 روحی اود را خس از مرگ ادام  اوا د داد و تا حد ارشتهان اوا د رهید.

اما مرحل  ارشتهان نیز حد نهایی انهان نیهن. این بدین مفهوم اهن ن  شاصین انهانی خدیدش ای اهن 

هنل ناخدید می شود.)  ( 9گ را ن  هرانجام در خنر  حمیمن اهن ن   بارن از  مان شاصین ابدی ادا

در تصااوف اهاالامی اصااوصااا خثار مولانا نردش اهاان ب  این نتیج  رهاایدش ن  انهااان نامر ن   با تعممی ن 

شهر تجلی صاورن الو ین در انهاان اهانل در وج  خیامبر اهالام متمثر می شاود. وی در اصاو   نمای

غزر  ای مولوی معتمد اهنل این غزر  ا ب  نهاین رنن اوجی می رهد ن  تنها در توان شعری ملهم از 

بینی و ج ب  اهاان و رنین صاافاتی مولوی را ملک الشااعرای بی رقیب اط   راان هاااات  اهاان.)  ژرف

10) 

 

تحمیمی معتبر در حیط  ادبیانل شااارق شاااناس مشاااهور المانی ن  دارای صاااد نتاب تعلیف شااادش و ممالان 

 راان و تصوف اهلام بهان هفیری میان شرق و غرب در گ ر اهن و می توان او را شرقی تر از  ر 

ش   ههم  ایمی در انعکاس ار نگ مشرق زمین ب  جامع  غرب دا شناسل  غربی نامید. این نابغ  شرق 

ار نهی ایران نمودش اهن. ایشان در میان اهن و نمک شایانی ب  توهع  و ارتما نیفین تحمیمان  نری و 

مطالب  راانی با اهتفادش از خیان قرخن  احادیثل صاحب ناری و تحمیغ را ب  اثبان رهاندش اهن. شیمر 

شعر مولانا رنان وهیع  و از نار  هن گهترش  هت  و معتمد ا هلامی دان مولانا را نمط   طفی در  راان ا

ری غنی اهن ن  با ث شدش اهن خثار  ایم او طی قرن  ا بار  ا جنب   ای ماتلف تجرب   راانی ب  قد

 (11ب  زبان  ای ماتلف مورد شرح و تفهیر قرار گیرد.) 

از مهم ترین خثار وی در این زمین  می توان ب  نتاب  ای شااااکوش شاااامسل من بادم تو خت ل ابعاد  راانی 

اهلامل باغ معرانل ترجم  نتاب ای  ما ای  اشارش نرد. ب  نار شیمر  شغ و تهلیم شدن مطلغ در برابر 

ار متنوع ب  اداوند خیام اصاااالی مولانا اهاااان. وحی جنب   ای گوناگون  شااااغ را ب  صااااورن صااااور ای

تصااویر می نشااد اما مناهااب ترین نماد و ماهر  شااغ اورشااید اهاان. رنانر  گا ی توصاایفان مولانا از 

 (12 شغ و نیای   ای او ب  درگاش اورشید رنان اوج می گیرد ن  حتی ب  همف خهمان  ا می رهد.) 

یکی از مهم اهااان.  ب  نار وی دیدگاش مولوی در  شاااغ ب  اندیشااا  حلاج مبنی برا حب  ان حغا نزدیک

ترین بررهااای  ای مهاااتشااارق در خثار مولانا  بارن اهااان ازل مهااائل  ا  مر جزئی و  مر نلیا. وی در 

بررهاای  ای اود نشااان دادش اهاان مولانا اغلب  مر نلی را ممابر  مر جزئی قرار می د د. با این تفاون 

خ یراتن الهام نبودش و می تواند ن   مر جزئی ب  خیشااااا  تحمیغ و نهاااااب  لم اشاااااتغار می ورزد و قادر ب  

از  ر گون  نم  و تمهیر مبرا اهن و در معشوق نامر متجلی اهن. گمراش شود. در حالی ن   مر نلی 

اما در  ین حار رابط   مر جزئی و  مر نلی  میشاا  وافااح نیهاان زیرا مولانا با ناری  خردازی ناری 

 ندارد. 



  مناور   این معنی ن  اندیشااااا  انهدام و از بین بردن ریزی باز دیهر تعالیم مولوی انا برای بما اهااااان ب

لوی نوهااازی یا جایهزینی بهتر از خن از هااوی ادا یا بااتن برای بدهاان خوردنل شااالودش اصاالی ااکار مو

 ( 13تمامی دنیا تشکیر می د د.)  را در باب تکامر

هن. در ا م  ریز از  دم یا از نیهتی شیمر معتمد اهنل نکت  اصلی در جهان بینی مولانا اندیش  خارین  

نابراین موارد نادری ن  ادا اد ا می نند  دمل  هااتی نمی خ یرد صااراا ب  مفهوم االاقی خن توج  دارد. ب

 خارین   بارن اهن از صورن باشیدن ب   هتی  ایی ن  حداقر در  لم ادا از خی  موجود  هتند. ب 

  نفوع  دم را رون ژراای بی انتهای نیهتی نشان می د د  بارن دیهر تمام ر یاان مولوی ب  این مو

 (2تنها ادا با نار ااکندن اوی  ب  خن  هتی می باشد.) 

 مهاائل  دیهری ن  شاایمر ب  خن خرداات  اهاان در اصااو  ا اهاامات الهیا اهاان. ب  ا تماد وی مولانا از

راان  گز اود  را رمز و راز و نامر ااعار تکمیلی ادا یاد میکند. اما  ر اهاااااااما الهی ب   نوان بیان 

د. ب  این باای نام  ا غرق نمی هااازدل بلک  با  نر اهااما الهی ب  اصااائر و مفا یم االاقی خنها توج  میکن

ز  نر اترتیب ن  بصاایر بودن ادا را دلیر بر بازداشااتن انهااان از گناشل وهاایع بودن  را دلیر منع انهااان 

 (14هان قبیح و شنیع می داند.) 

نمادان   هر از تعالیم اهاالامی مولانا در داهااتان ناود  ا ) داتر هااوم( نهفت  اهاان. شاایمر در تحلیریکی دی

کامر اندیشا  اصالی مولانا در شاالودش این داهاتان از اود گ شاتهی و قربانی نردن نفس برای رهایدن ب  ت

ترین  شااان د ندش مهممعنوی  نوان می نند و معتمد اهاانل این داهااتان جزئی از جهان بینی مولانا اهاانل ن

 (15وایف   ر مالوق و صعود و حرنن ب  مرتب  بالاتر بعدی اهن.) 

تی ب  ا تماد وی نانون و ممصر اصلی اندیش  مولانا ادای لایتنا ی اهن ن  هررشم   م   شغ  ا و ح

گیرد  برتر از  م  تجلیان  شغ اهن. قدرن خایدار و مهتمر نلام مناوم مولانا از این واقعین نشان می

لوی از این رو تمام خثار مون   م  ریز ب  نیروی  امن حغ بودش و نبریای الهی را منعکس می هاااازد. 

مملو از اشااااااعاری در هااااااتای  و ثنای  امن باریتعالی اهاااااان. یکی از نکان نلیدی در مباحث  راانی 

ر و بواور از  بارن اهاان از  فن وادی طریمن ن  قبر از مولوی در اشااعار دیهری رون هاانایی و  طا

چ وج  خن بحث شااادش اهااان. اما نکت  قابر نوج  این اهااان ن  نوع ایار بندی مولانا از اینهفن وادی ب   ی

زیبا  قابر قیاس با شااا ران قبر از وی نیهاان. وی  مان طور ن  شاایمر ااهار می دارد با ایالبندی بهاایار

 راش تعالی و رهااایدن ب  حغ توصااایف این  فن وادی را ب   نوان نردبان روحانی برای صاااعود و خیمودن

 (16می نند. ) 

در اصااو  مهاائل  جبر و ااتیار شاایمر نیز ب  خیروی از ناری  نیکلهااون معتمد اهاان مولوی ب  ااتیار 

ا ب  این مفهوم ن  در هاارنوشاان بشاار  یچ  1انهااان ایمان دارد و از خ یراتن حدیث ا حف الملم بما و نائن

 (17ریز بر لوح محفوا نوشت  شدشل ب  شدن امتناع می ورزد.)  تغییری امکان خ یر نبودش و  م 

تفح  در اشااعار مولوی حانی از خن اهاان ن  وی هااازگار با ا تمادان ما تریدیل فاامن اصاایر دانهااتن 

قدرن مطلغ و الاق  حغل انهان را ب  هبب ااتیار و انتهاب مهئور ا مار اوی  میداند و تنها یک نوع 

                                                           
 خن ن  جفا  ا با واا یکهان بود. 1



ارن از جبر  راانی اهاان.ب  این معنا ن   ارف  م  در معشااوق محو می گردد جبر را می خهااندد ن   ب

 و تمام ااتیار اوی  را در ااتیار او می گجاند.

این جبرل جبر محمود اهااان زیرا ب  معنی نادیدن اود و انای اوصااااف ناخهاااند بشاااری و جایهزین شااادن 

 (18اوصاف معشوق اهن.) 

یکی دیهر از تعالیم راانی مورد توج  مولوی مزمن و نکو   نفس اهااان. خژو    ای شااایمر نشاااانهر 

خن اهاان ن ل مولانا در بهاایاری از اثار اود دربارش هاارزن  نفس داد هااان می د د و نفس را بدون خنک  

ن  برای  ب  قوای دانی و ارودین انهاااان ب  نار می برد و صاااور ایالیممید ب  صااافتی هاااازد در ارجاع 

 ( 19توصیف خن اهتفادش ی نند ناملا متنوع و رنهارنگ اهن.) 

توج  ب  این نکت  فاااااروری اهااااان ن  مبارزش با نفس در اندیشااااا   ای مولانا خنرنان از ا مین ویژش ای 

شا ران  ب   شیمر در اصو  ایماژ یا ایار  ای  هن ن  از خن ب  جهاد انبر تعبیر می نند.  براوردار ا

وی  مدش ترین  ناصر ایار مولوی را تمام تر  رص  هان را رونمی دیهر باشیدش اهن.  زیبایی  رر 

ن  ب  طور نلی از تصاااااویر  ا و الهامان قرخنی جدا نیهااااان. در  یر  ناوینی رون ایالبندی خاتابل خبل 

 باغل گرل گیاش و حیوانانل زندگی روزمرش و تاریخ تصاااوف مورد هااانج  و ارزیابی قرار دادش اهااان. با

 ورود ب  حیط   ناصر ایار اشارش ب  این نکت  فروری اهن ن  ب  ا تماد شیمرل

اوانندش اشااعار مولانا اصااوصااا غزر  ای دیوان او  میشاا  با نو ی ابهام روبرو اهاان ن  مولوی ب  ر  

صاااهولن صاااور ایار و اهاااتعاران مااو  از  م  لحا   ا ی زندگی را ب  نار می گیرد و تهااالط حیرن 

زبان و  م  شیوش  ای معانی و بیان و  لم بدیع می تواند  رریزی را ب  صورن اهتعارش و  خور اود بر

 (20ایماژ در خورد.) 

با توج  ب  بازتاب گهاااااتردش خیان قرخن و احادیث در اشاااااعار مولویل وی معتمد اهااااانل انس و نزدیکی و 

رد اواندن اشااااااعار مولوی برای ارتباط مولانا با نلام ادا در خثار وی ب  حدی اهاااااان ن  می توان اد ا ن

 (2تفهیر قرخن هودمند اهن.) 

مولوی مانند بیشااتر شااا ران جهان اهاالام ب  ویژش شااا ران ایرانی و تحن نفو  ار نگ ایرانی  ریک از 

ااصااای و ب  طور نلی رمزی برای خیامبران م نور قرخن را نماد شااااصاااین نمون  ای برای طرز راتار 

 (21ار می د د.) طرز تلمی و دید انهان  ا قر

ب   وان نمون  یوهاااف ماهر زیبایی الهیل موهااای ماهر جلار الهیل  یهااای نماد شاااهرف  شاااغ و جان 

 خاک و روح محض و محمد نماد انهان نامر ن  در نزد مولانا جایهاش ویژش ای دارد.

اد مل در اصااااو   راان باید اشااااارش نرد مولوی  لی رغم توج  ب  نهااااانی رون اویس قرنیل ابرا یم 

جنید بغدادی و بایزید بهطامی ب  شاصین حلاج توج  و  لاق  بیشتری دارد و در هراهر خثار  جهت  

و گریات  ب  وی اشاارش می نند. بنابراین ب  نار شایمر مولانا ب  نحوی حلاج را خیشاهاش  خیشارو اود می 

 داند و  ینین یا تشابه  ب  حلاج بی  از دیهران  اراان تاریخ تصوف اهن.

در اصو  وحدن وجود شیمر معتمد اهنل مولوی ب   یچ وج  تحن تاثیر خرات ابن  ربی نبودش و ب  خن 

جنب  از خرات حکمن الهی در زمین  تصاااوف ن  تحن تاثیر ابن  ربی گهاااتر  یاان  لاق  ای نداشااان و 

این ناری   ررند در د    ای گ شت  مهتشرقان مولوی را شا ر وحدن وجودی می شنااتند اما امروزش 



نمتر خ یراتنی اهاان. ب   میدش او از میان تمام  رااان مولوی تنها نهاای اهاان ن  ناملترین اصااور زندگی 

 راانی را ارائ  می د د ن   ررند با ااصال  ای طولانی شااید برای زندگی تمام انهاان  ا مصاداق داشات  

د با شاااگردان اود صااادق باشااد.) باشااد ولی طریممولوی طریغ ایدش خر برای  ر معلمی اهاان ن  می اوا 

22) 

این شاارق شااناس در اثار  مولوی را شااا ر امیدوار معرای می نند ن  در  یچ حار حتی در اوج یاس و 

 (2ناامیدی امید  را از دهن نمی د د.) 

 

ریتیک مدن زیادی از زندگی اوی  را صااارف خژو   دربارش تصاااوف اهااالامی نردش اهااان. از جمل   

در زمین  مولوی شااناهاای می توان ب  تصااحیح  المان  نتاب ا نمد النصااو ا جامیل  والم  اثار مهم وی

الایار ابن  ربیل مهئل  ااتلاف ادیانل طریغ صوایان   شغل من و مولانال تجلی ادا و ممالان متعددی 

یغ اشاارش نرد ن  حانی از وهاعن دان  وی در زمین  معارف صاوایان  اهان. از جمل  خثار  نر شادش طر

 صوایان   شغ ب   وان دایرش المعارای از شعر و اندیش  مولانا از جمل  برترین خثار وی اهن. 

تجزی  و تحلیر ویلیام ریتیک حانی از خن اهاااان ن  خثار اراوان مولوی تصااااویری متنوع و رنهارنگ از 

خورتصویری ن   ادال جهان و رابط  متمابر این ه  واقعین ارائ  می د د. ولی  لی رغم خیریدگی حیرن

مولانا ترهاااایم می نند. تمام این بیانان و توفاااایحان رنان ب   طر واحدی خغشاااات  و  ما نگ اند ن  می 

توان بلاااصاااال  با نهااااانی ن  می گویند تمام خثار مولوی را می توان ب  یک جمل  تملیر دادل مواامن نرد. 

  اور برای اشنایی و درک خثار مولانا  مرنین توج  ب  این نکت  فروری اهن ن  اوانندش غربی در و ل

با مشااکلاتی رند روبرو اهاان. گ شاات  از اینک  روح شااعر در ترجم  از بین می رودل مرتبط بودن دنیای 

مولوی با قرخن و خیامبر و اولیای اهااااالام موجب ارجا ان مداومی ب  خموزش  ای اهااااالامی در شاااااعر وی 

فادش از صاااور ایار برگرات  از منابع مشاااترک انهاااانی و گردیدش اما اوشاااباتان  خزاد اندیشااای وی در اهااات

جهان شمور بودن خیام مولوی  ملا این مانع را برطرف هاات  اهن.  لاوش بر خن خشنایی با موفو ان 

محوری و اهاااهاای تعالیم مولویل نمک شااایانی ب  درک و اهم خرات و  ماید و نکان ژرف  راانی مولانا 

 (23می نند.) 

هاهی بین صورن و معنا قائر اهن و این دوگانهی وج  نار ب  ا تماد ریتی ک مولانا تمایز و دوگانهی ا

اصاالی خموز   ای مولانا اهاان ن  خن را قالب تصاااویر و نماد  ای شااا ران  و واژش  ای الهاافی مورد 

 (24بحث و بررهی قرار می د د.) 

نجایی ن  مولانا این ه  ممول  وی در اصو  روابط متمابر روحل  مر و در ااطر نشان می هازد از خ

را ب  روشااانی و ب  طور مطلغ از یکدیهر متمایز نمی نند. شااااید بتوان گفن وقتی مولوی از  مر هاااان 

می گوید ب  طیف وهیعی از واقعیان اشارش دارد ن  از خایین ترین هطح  مر جزئی تا بالاترین درج  درش 

از روح هااان می گوید ممکن اهاان ب   ریک از هاا    مر نلی را در بر می گیرد. ب   مین ترتیب وقتی

هااطح  للی تر روح ) روح انهااانیل روح ارشاات  ای و روح اولیا ( یا نفس یا ب  ادا اشااارش نردش باشااد و 

مناور او از در ممکن اهن مرنز نمائی خگا ی ب  معنی وهیع خن باشد و یا در صاحبدر ب   نوان مرنز 

 مار بین این دو را در نار داشت  باشد.تجلی ادا و یا  ریک از هطوح بیش



هیار مهمی در اغلب  هن ن  نم  ب هن ن  یکی از مباحث مهم  راانی تداار  مر و  شغ ا شایان  نر ا

نوشاات   ای صااواین  بازی می نند و اثار مولانا نیز از این امر مهااتثنی نیهاان. خس از رهاایدن انهااان ب  

این صورن ن   ملی می ماند ن  بوهیل  خن ادا را شناان و ممام انا  مر درون وی نیز انا می شود. در 

ن  انهانی. از هوی دیهر  شغ ن  هببفنا  بمای انهان می شود از  مر ن  ب   نوان مانع در راش  شغ در 

 نار گرات  می شودل می گ رد.

ریتیک با دقن و تاملی ن  در اشعار مولوی نردش اهنل با اشارش ب  وج.د تفاد در هااتار بنیادی طبیعن 

یعنی رهار  نصر ) خبل بادل ااک و خت ( ارنان اربع  را ب   نوان جهان و گرای   ای وجود شنااتی 

 (25) بنیادین و اهاهی معرای نردل ن  توهط صفان الهی ب  این جهان باشیدش شدش اند.

وی مبحث تکامر انهاااان از دید مولوی را با  نوان صاااعود و نزور روح مطرح می نند. ب  این صاااورن 

من  خا در راش طری ن  روح اود را از م  وقتی انهااااااااان  ند  یدا می ن نایی را خ تدری  این توا ب   هد  می ن

ن  مات  حالن  محدودین  ای نفس خزاد نردش و ب  نهااب خن دان  و شااعور و زیبایی و افااایر بخردازد

انهاااان اهااان. ب   مین دلیر از هاااطوح روح انهاااانی و روح ارشااات  ای در خثار مولانا با نماد صاااعود از 

 (26نردبان خهمان نشان دادش شدش اهن.) 

از دید این مهاااااتشااااارق بزرگ با  زیادی از تعلیمان مولانا ب  ما ین خیامبران و ب  اصاااااو  اولیا ب  

دارد. بر این اهاس وحی ارهتادش شدش از هوی ادا خیامبران  م حاوی فرورن اقتدا ب  انهان ااتصا  

صاااورن اهااان و  م حاوی معنی. نتاب خهااامانیل تعالیم دینی و تمام ا مار  بادی ن  خیامبر  رفااا  می 

دارد صااورن اهاان و معنا  بارن از محتوای درونی روحانی این صااورن بیرونی اهاان. اولیا صااورن 

در امور صاااااااوری از خیامبر متابعن می نمایند ولی از معنای باطنی وحی جدیدی دریاان نمی دارند و 

مولوی ب   م  خیامبران اشاااااااارش و  اگا ی نامر خیدا می ننند و ب  نو ی وحی اود را دریاان می دارند.

 (27) ( اهن.) تانید دارد اما طبیعتا خیامبر ا لی در نار وی حفرن محمد 

ثار مولانا ب  اود جلب نردش اهااااان بحث وجود و  دم اهااااان. موفاااااوع دیهری ن  توج  ریتیک را در ا

اینک  وجود ما بکلی از وجود اداد مشاتغ شادش اهان و ما وجودی از اود نداریم بلک  شاعاع و خرتوئی از 

وجود نور  هتی را دریاان داشت  ایم ن  بالاارش ب  منبع اود باز اوا د گشن و انهانی ن  در جهتجوی 

م اود بیابد. نتیج  ای ن  ریتیک ارائ  می نند مبتنی بر این اهاان ن  اگر وجود را اهاان باید خن را در  د

ب  ب  معنای جهان بهیریم  دم وفاااااااعین ریز ا در نزد ادا اوا د بود.  دم نارگاش اداهااااااان ن  در خن 

 (28موجودان  هتی می باشد و طبیعتا انهانی ن  طالب  هتی اهن باید ان را نزد ادا جهتجو نند.) 

هیاری از صوایان بیان روشن اصر بنیادین انا را نلم  شهادن مشا دش می از  دید ریتیک مولوی رون ب

نند. قهم اور دار بر نفی جهان و قهم دوم اثبان وجود اداهن. بنابراین شهادن یعنی  رخنر  ب  صورن 

 غیر ادا ب  رشم می خید ر  در جهان اارج و ر  در درون ما ب  اودی اود  دم اهن.

هااااوی دیهر ب  این معنا اهاااان ن   ر خنر  موجود اهاااان ادا اهاااان. زیرا واقعیتی غیر از اداد وجود  از

 ندارد.

یکی از مباحث مهم  راان امر اهن. ریتیک تصریح می نند نوع اهتفادش مولانا از امر ب  گون  ای اهن 

ی از اود ندارد. ررا ن  ن  ریزن  نشان می د د او خن را معادر انا و نیهتی می داند و امیر نهی اهن 



ب  نلی از اودی اود االی اهااان. اما در  ین حار غنی ترین ااراد اهااان زیرا با االی شااادن از اود در 

  ران حغ بما خیدا می نند.

از موفااااو ان مهم دیهری ن  وی در خثار مولانا مورد بررهاااای قرار می د د  شااااغ اهاااان. وی معتمد 

فمون مرنزی  م  خثار مولوی  شغ اهن. از خنجایی ن   شغ با اهنل ب  خهانی می توان نشان داد ن  م

ابعاد تجربی تصوف مرتبط اهن برای درک  شغ می بایهن خن را تجرب  نرد.  ررند ن   شغ را نمی 

او را بیان توان با نلمان توصاایف نرد. ادا منبع  شااغ اهاان با وجودی ن  این صاافن  م  واقعین  ای 

یهن ورای  شغ اهن ن   ر دو نمط  نار در اشعار مولانا ب  رشم می نمی نند و از هوی دیهر  شغ ن

 خید.

انا الحغ یا  مان وصااار  اشااامان  میان االغ و مالوق یکی از مهاااائلی اهااان ن  توج  ریتیک را ب  اود 

مشاااغور نردش اهااان. وی ا  ان می نند مطابغ تعالیم مولانا خس از نفس انهاااان حمیمتا محو و انا شااادش. او 

از من هان بهوید ولی حتی در این زمان او از اود هان نمی گوید.زیرا صفان حغ جایهزین  می تواند

هان حامر خیام اهن و الیف  اداد روی زمین و  هن. دقیما در این مرحل  از بما در ادا ان شدش ا صفان او 

 تجلی نامر و خگا ان   هتی او می گردد.

ام وصااف ممالان و حالان بیشاامار روحانی  اشااغ ب   نه  ران صااوای اریتیک بر این باور اهاان ن  شاا

دامن  وهاااایعی از نماد  ا و تصاااااویر را ب  نار می گیرند. مولانا نیز با بکارگیری تصاااااویری ن  دارای 

دلالن اا  انی  هتند. یک بنیاد وجود شنااتی روشن برای شعر اود ارائ  می د د ن  از  الم ایار ب  

 نوان یک اصااااااطلاح صااااااوایان  در معدودی قطعاتبثار اود ر  ب   هااااااوی او می خید و  الم ایار را ب 

 صورن فمنی و ر  صراحتا مورد بحث قرار می د د.

تحمیمان و بررهاای  ای ریتیک نشااان می  د تمام مفااامین غزر  ای  اشاامان  از قبیر شاارابل هاااغرل 

متفاون  رف  می ننند. هاقیل ارابانل حریفان و ... دارد. در شعر  اراان  و صوایان  مفا یمی ناملا 

هان و ادا را می درد  شعار مولانا بر می خید. مناور از شراب  شمی اهن ن  حجاب بین ان رنانر  از ا

 (29و وصار ب  بار می خورد. هاغر ب  جهم و روح یا وجود  اشغ اشارش دارد.) 

دین معنا اهاان ن  مهاائل  مهم دیهری ن  ریتیک ب  خن می خردازد ممول  غیرن اهاان. ب  نار وی غیرن ب

ادا بیم دارد دیهران حغ او را در زمین  الو ین غصب ننند. اما مولانا از دو نمط  نار اصلی در مورد 

 غیرن هان می گوید.

بدین معنی ن  او دیهران را ب   لن بیم از خنک  حغ او را ب   نوان الو ین غصب نردش  .1

 اند ح ف می نند.

ادا حجاب خردش ای بر رشاااامان مالوقان اود ااکندش اهاااان زیرا شااااایهااااتهی دیدن او را  .2

 (30ندارند.) 

وی در مورد تاثیر خ یری مولوی از ابن  ربی معتمد اهااااااان با وجودی ن  مولوی و ابن  ربی بار ا بر 

شاید بتوان تصدیغ نرد ن   در هطح درونیل این امر ن  منبع تعالیم خنها غیر بشری اهن. تانید نردش اند 

حار و  و یان مولوی و ابن  ربی وجود دارد. زیرا  ر دو در  ند  ای  میمی م ب  خیو ای وحدن وجود 

معنای نلی توحید می زیهت  اند. اما قطع نار از  ر ممدار وج  مشترک ااتلااان شدیدی در دیدگاش  ای 

 خنها ب  رشم می اورد.



 

ر  المان  اود با  نوان امولوی دیروز و امروزل شرق و غربا مهتشرق معاصر خمریکایی در اثر بهیا

نوشیدش اهن الاص  ای از وفعین اعلی مولوی شناهی در شرق و غرب و نیز اطلا ان ارزندش ای در 

حوزش نتابشاااناهااای ترجم   ا  نتاب  ای تالیف شااادش و بررهااای تاریای زندگی و تاثیران و تعالیم مولوی 

ولوی را بیان تعالیم و اندیش   ای والای  راانی در قالب گفتار  ای خرانندش از ارائ  نماید. لوئیس  دف م

طریغ قص  و حکایان و  مدتا نلام مناوم می داند.  مرنین الهوی مولوی در هااتارحکایانل  طار 

و هاااانایی اهاااان. اما در  ین حار ب  طور نا اود خگاش از هاااابک ادبی قرخن نیز خیروی می نند. حتی می 

مثنوی مولوی را نو ی تفهاایر از قرخن دانهاان ن  در خیام  ای معنوی قرخن در موفااو ان ماتلفی توان 

 رون الهیانل شرعل تصوف منعکس شدش اهن.

ب  ا تماد دی لوئیس مولوی در خی خن نیهن تا نکان  میغ  راانی را ب  صورن اشک و نهالن بار ب  

ود را در قالب حکایان هااااااارگرم ننندش و خموزندش بیان مردم انتمار د د. ب   مین مناور ااکار و  ماید ا

می نند تا از این طریغ با طیف گهااااتردش ای از مااطبان ارتباط برقرار می نند. بر این اهاااااس می توان 

 (31گفن تعالیم مولوی دقیما متناهب با ادراک و اهم مااطبان وی اهن.) 

او تصریح می نند برای درک صحیح تعالیم مولوی  لاوش بر اینک  باید مااطبان و شکر تاثیر گ اریایشان 

در طرز بیان مولوی و  ماید و ااکار وی را مد نار داشااااانل بلک  مطابمن داشاااااتن تعالیم وی با منابع و 

را ب   ارین گرات ل  ماا  او امری فاااروری اهااان. زیرا از این طریغ می توان خی برد ن  ندام اندیشااا 

 (32ندام را از ترنیب خرا بدهن خوردش و ندام یک از اود اوهن.) 

ن  لوئیس ب  بررهی خن می خردازد ممول   جز و ناتوانی بشری در ممابر روح و از تعالیم اهاهی مولوی 

 جان در حر مهائر مهم  هتی و رهیدن ب  تکامر و حمایغ معنوی اهن.

 

ادوارد براون شاارق شااناس انهلیهاای خس از هاافر ب  ایران در اواار قرن نوزد م متوج  شااد  مدش مهااائر 

دینی و روحانی در ایران مربوط ب  مهائر  راانی اهن و فمن تحمیمان اود دریاان دو شاصین بی  

شااااااگردان اود از هاااااایرین در این محاار  ی نفو   هاااااتندا مولانا و محی الدین  ربیا بنابراین ب  تمام 

توصااااای  نرد در مورد این دو ارد تحمیماتی انجام د ند. یکی از بهترین این تحمیمان مربوط ب  نیکلهاااااون 

 ( 3اهن ن  قبر تر در مورد خن صحبن شد.) 

 

 (4بررهی مفهوم  راان را در اشعار مولانا مورد توج  قرار دادش اهن) 

دیهر مهاااتشااارقینی  هاااتند ن  تحمیماتی در مورد مولانا  اریتس مایرل  لمون ریتر و  انری نربن نیز از

 انجام دادش اند.

 



تحمیمان مفصّر و قابر  دارای اهلامی و تصوّف  راان حـیط  شناس خلمانی نـ  درشناس و اهلامایران
م  وی در نتاب اود بـا  ـنوان نـور و رق  خس از اشارش ب  زندگی و خثار مولوی ب  ترج»توج  اهن 

 (33)«ربا ی از ربـا یاّن ایـن  ـارف نامی خرداات  اهن. 33دیوان شمس و  غزر از 105مناوم خلمانی 
رنانر  از محتوای نتاب خیداهن شرح و تفهیر محممّان  و ممالان اـافلان  بـورگر دربارش  نر شا ری 

 .باشدب  مولوی و خثار  می وی مولوی بیانهر  لاق   میغ

هازد تأثیر نتاب خس از مـت نر شـدن طریم  االاطونی جدید در تصوّفل ااطر نشان میبورگر در این 
 (34)ب  قدم معلوم و مـشهود اهـن. ـ قدم م نور در خثار مولانا ـ ایـن نـابغ  مشرق زمین

نندل مهئل  هااتار ای زبانی خثار یـکی دیهر از موفو ان مهمّی ن  بورگر دربارش خن بـحث مـی
ایهن ن  خیـوند صـورن و معنا مهمترین مهئل  مولانا اهن در رویارویی با خثار معتمد ن. ویمولاناه

ا ـمّینّ اهـاهی دارد و بنابراین بـرای درک اشـعار وی بـ  جای بهندش نمودن ب  حجاب لفـای مـعنای شعر 
 .نرد داار این حجاب نفو  ب  باید

 (35)ن  زلفها ز جمار بتان حـجاب نند برای مغزِ هان قـشرِ حـرف را بشکاف

 بزرگ شا ر این خوری مولوی بر این اهن نـ  قـدرن زبان شعریدیدگاش وی در اصو  قـدرن زبـان
 شعر. اوهن شعر انهیزحیرن شـمور مـهئل   م ل از خی  شودمی گرجلوش گوناگون صورتهای ب 

 نمای  حـدّ  در را اـود زبان  رگز وی ن  مـفهوم ایـن ب . اهن  ـنرمندان  بـیانی دارای مـولوی
 زدودگـی و مهارن  م  با او شعر در بلاغی خرایشهای ناربرد بلک  د دنمی تنزر لصرف صنعتهران 

 (36).رهدمـی نار ب  طبیعی و اودجو   موارش داردل نـ 

 

 .بود خشنا ناملاا  اهلامی  راان با نـ  نیکلهون شاگرد و انهلیهی بـرجهت  اـاورشناس

 بر متعددّی ممدمّان اطّیل نـهخ مـصحّح و  ربی و اارهی متعدد خثار و قرخن مترجم  نوان ب  وی
 خثار جامعینّ بـ  تـوج  با. نهاشن بـریتانیایی مـهتشرقان تـاریار  در و اـاورمیان  ادبـیان و تصوّف
  المان   ایترجم  با وی. بیابد مطالع  برای جدیدی  ایزمین  نوشید خربری مولانال دربارش نیکلهون
 خثـار جـمل  از. نـرد ایـفا زمین مغرب در مولانا اندیش  و اهم و درک اازای  در ای ـمدش هـهم اـوی 

 شامر) رومی گفتار ای رومیل الدینجلار ربا یاّن ترجم  اارهیل نلاهیک ادبیان بـ  توانمـی او
 مولانا  راانی اشعار و شرقی متون خین  در اهلامی تمدنّ ابعاد قص ل دویهن یا مثنوی قص  ل(ماای ای 
 ب  مولانا غزر رهارصد لفا ب  لفا ترجم  شامر  راانی اشعار اهن  نر شایان. نرد اشـارش جلد دو در
. باشدمـی زمین مغرب در مولانا شعر و اندیش  اشا   در خربری  ایم ههم نشانهر ن  اهن اطی نثر
 و الهو ا مفامینل مفصر تحلیر جمل  از مولانا تعالیم و خثار و زندگی از ناملی شرح بود درصـدد وی

 (37).نکرد نفاف مهمّ  این ب   مر  متأهفان  ن  برهاند راپ ب  را مثنوی  ایخموزش

 



 مایر  ربی و اارهی زبانهای در شناهیلغن در اراوان  ایصـلاحین از بـراورداری بر  لاوش خربری
 اهتعداد مناور  مین ب  ؛نند منتمر مااطبان از تریوهیع طیف ب  را اارهی شعر ب  ا  لاق  و شور بود
 هعی مولوی اشعار از اود  ایترجم  در محمغّ ایـن. بـهن نار ب  ترجم  نار در را اـود تـوانایی و

 ب  واادار ایخژو ندش مانند را شعر نردلمی تلا  بلک  نند ترجم  را وی اشعار شا رل یک مثر نداشن
 (38).بـرگرداند اصـلی متن قاای  و وزن

 با خشنا مترجمان  م زیرا ؛اهن داشت  غربی مترجمان ننونی نثر بر ماندگاری تـأثیر خربـری نلی طور ب  
حداقر ب  صورن محدود برای درک معنای شعر مولانا ب   خنل با بیهان  مترجمان  م و اارهی زبان

 (39)ننند.می اتکّا او  ای دقـیغ و لفـا ب  لفا غزلیاّن دیوان شمسترجم 

الوصور رایی مولوی ن  تنها در روایتهای ههرههان ترین ویژگیهای هبکب  ا تماد وی یکی از برجهت  
 ـامّ   زبان دهتوری جویی از الفاا و هااتار ای ای منثور اول بهرشبلک  در هراهر اشعار و ممال 

ت  و جان  از خن هرشار بودش درون  خشیان  داش در از دید وی مـولوی در شرح و بیان خنر  (40)اهـن.
بیان نردش ن  خی  از او نزد نویهندگان  ایشـیوش ب  خردازی بهرش گرات  و مهائر خیریدش رااز مو بن قصّ 

در خهـن  شعر و اصاحن و ر  در االاق و تاریخ معمور  رـ  اهـلامی و اهاتید صوایّ  و انثر مفهران
اـود صراحتی دارد  ن  او اطرتا روایتهر نوادر اهن و در تـعابیر  اهن این بودش اهن. ولی تفاون در

 (41)شود.یاان نمی صوایان ن  در دیهر

گهتردش از  ایرشت  ابتکار ب   بارن وافحتر مولوی  لیرغم امر مـفمونی و مـحدودین مـوفو ی ب  
صوایان نایر  مـوجود متا هایموفو ها و تصاویر تازش دهن یاان.  ررند خی  از وی هنایی و  طّار 

زنی و خایکوبی بـا و ررخ هماع مـولانا تونّرل تموال ز دل اشتیاق و... را ب  بازار  رف  نردش بودند؛ امّا
با وزنی تازش و نشاط با   تنیدش نـوای نی را ابداع نرد و  مراش خن  المی احهاسل اندیش  و زبان در م

 (42).د خوردب   مراش صور ایار بدیع خدی

 وی هرا متفاون اهن؛ زیراا تماد خربری رو  مولانا در هرودن مثنوی با رو  هایر شعرای مـثنوی ب 
ترتیب ن  ناهن مثلی  این خردازد؛ ب ممدمّ  و تمهید طولانی از خغاز ب  موفوع مورد نار اود می بدون
وارد مـهائر ژرف  راانی  . هـخسد دنشان میخورد ن  اود موفوع را دربر دارد و صحن  اصلی را می
 (43)دارای یک مفهوم  میغ  راانی اهن. تنهایی شود. حتیّ در مثنوی مولوی  ر بین ب می

 

شرقی را خغاز نمود و هخس ب  شـرح و تـرجم   مطالعان دیخلمان و ااورشناس اتریشی ن  نار راپ نشریّ 
 اشعار  میغ  ای  قدرنو ترجم   اتحلیر مس خرداان. وی با تجزی ش و دیوان قطع  شعر از مثنوی 70

 :معتمد اهن . اوغنایی مولانا را ب  نمای  گ اشن

. و ب  هاحن ماقبر ابدینّ اوج بهیرد و مـکان مولوی هوار بر بار معنوین توانهن تا بالاتر از زمـان
جمیع صوایان  را نمای وایان و مثنوی اوشرق و خیشهوی ص مهلک مولوی بزرگترین شا ر  ارف

 (44)اهن.

 



داشن. وی  تمام تهلطّ در شرق بـ  زبـانهای شـرقی زندگی شا ر خر قریح  و ااورشناس خلمانی ن  بدون
ب  روشی ن  تجانس و هازگاری بیشتری با مشرب مولانا داشنل ب   اود نـار بـردن قریح  شا ری بـ  با

 (45)غزر مولانا خرداان. 44 اویدانترجم  مناوم و ج

 

احاط  تـمام داشـن. وی ب  درهتی دریاات  بود ن   شعر  راانی ادب اارهی ب  ن  مـهتشرق انهلیهی
و  ترجم  محمغّ انهلیهی بیشتر داهتانهای مثنوی را . اینگرایی اهن راان مولوی برخای  تجرب  و تجرب 

گ اری شدش و اهن. وی اشعار منتاب را ب  زبان نثر اـط دادش ااـتیار اوانندگان قرار رو د نـمودش شـرح
 اور و در مفید خن مطالبی از باب توفیح خوردش ن  بینابین و در مطابغ ادبیان اصلی شعر ترجم  نردش

 (46).اهن توجّ 

 

ـحمغّ خلمـانی با بررهی جامعی ن  در مثنوی تصحیح نیکلهون انجام دادل نمک بزرگی بـ  اـهم اشعار م
اطّی خثار مولانا و خیروان او و رق  درویشان مولویّ  و  مولوی نمود. ممالان ماتلف وی دربارش نهخ

بهیار ارزشمند  نیز نـمد ای  بـر ویـراهن نیکلهون از مثنوی در تجزی  و تحلیر مولوی و خثار 
 .و ناریان او را در نار اود ملحوا دارد خرات حتیّ نمد ای وی مـوجب شـد نـیکلهون (47)اهن.

 

 ای مـاتلف اشعار مولانا اصوصا مفامین دینی محمغّ هرشناس ایتالیایی و مهلط ب  رند زبان نـ  جـنب 
یر تـفکر دیـنی در ایران را ب  بررهی و باشی از نتاب اود خیرامون ه نمودش ـ الهفی خن را بررهی

 در شدش دربـارش انـدیش  مـولانا را  نر  راان مولانا ااتصا  دادش اهن.  مرنین الاص  ای از مباحث
 (48)قالب هلهل  ممالاتی برای دانشنام  اهلام )مدار جلار الدیّن رومی( تهی  نمودش اهن.

 

 اندلخردااـت  خن بـ  نـمتر شناهان ااور ن  مولوی از دیهر هیمای ب  را اود توجّ  ن  یهودی ایلهوف
 را ـنمایی ب  نیاز ن  داند می نهانی مطلوب ر بر را مولوی اودل ناریّ  در وی. اهن نردش معطوف
 اهـتکمار بـرای روحانی ر بری وجود لزوم در اود  میدش ب  نامر اطمینان با برونر. دارند روحـانی
 (49).یاان مولانا ااکار و تعالیم اصوصا و تصوّف در داشن نیاز بدان ن  را خنر  انـهانل

 رد اوسل جیمز لبارس موریس لریشتر گوهتاو شدرل  ـااانری   ـااانس رـااون دیهری مهتشرقان  مرنین
 غرب جهان ب  مولانا شناهاندن در  مدش نمشی اود تحمیمان با نو ی بـااا  نـااادام  ر ن ...  و بوبر مارتین

 .اندنردش ایفا

 هراهر در وی معنوی و اکری جریانهای و مولوی اننون ن  داردمی بیان روشنی بـ  حـافر ممال  نتیج 
 ایـاان در. اهـاان نـااوردیدش در را جهان خهنای نلام  نفو  دامن  و دارد ماصو  جـااا ب  غـاارب و شرق



 روشنهری در بهزایی ههم زمین مشرق تاریخ و تـمدنّ و اـر نگ از بودن غنی دلیر ب  مهتشرقان راهتا
 .دارند و داشت  قرنها طـور در مـولوی روحانی نفو  شدن متجلیّ و  مومی ااکار

 

 نـ  اهـن خن نشانهر حافر ممال  در شدش بـررهی مـهتشرقان دیـدگاش در تأمّر در نهاین می توان گفن
 وجود وجـودل وحـدن انهانل تکامر ااتیارل و جبر  شغل رون تعالیمی و ااکار و خرات باب در خنان  میدش

ا  بما و انا  دمل و  مـوارد بـهیاری در مولوی ب  خنان نهر  نـوع و بـرداشتها حتیّ بودش مشاب  و یـکهان غالبا
 مـتاایزیک اندیش  ناام در تنها ن  مولوی خنانل تلاشهای نتیج  در. اهن ناخ یری انکار هناینّ دارای
 اینک بلک  بـود نـاا  ادیان تطبیمی مـطالع  حـوزش خیـشهامان از بهیاری   ن در نلام  و تأثیرگ ار غـرب

 بـ  گرای  با  مهو بنابراین. اهن شدش تبدیر غرب مردم اغلب م  بی هلوک و ا تمادان لایـنفک جـزت ب 
 مولوی خثار ب  جـدیدتر نـهاش بـا و جانب   ـم  تـألیفان و تحمیمان با مهتشرقان حافرل  صر در مـعنوین

 رو این از. اندنردش  موار اصو  این در بیشتر ر   ر تحمیمان برای را راش ـ جهانی  ارف ایـن ـ
 مـهتحکم زمـین مـغرب در را اود والای جایهاش روز ب  روز خژو ی مولوی و مـولوی نـ  اهن طبیعی
 .اهن شدش تبدیر رونـغ خر صـنعن یک ب  حـتیّ و نـمودش
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